
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2022

Nadační fond
GZ Media



3

OBSAH

1. Slovo šéfa  4

2. Rok 2022 v číslech  5

3. GRAMOFOND v roce šest  6

  PODPORA TECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

  – Kroužky Robotika je hra  6

  – Znalostní báze zdrojem inspirace pro kroužky  8

  – Science on Stage aneb Jehla místo přenosky 9

  – Robotické tábory aneb Mise MARS  10

  – Děti vyslaly sondu do 35 kilometrů   12

  – Druhý rok centra Elixíru do škol v ZŠ Loděnice 13

  – Přehraj desku aneb Jak děti sestrojily 26 gramofonů 14

  PODPORA KOMUNITY

  – Tady jsme doma 17

  POMÁHÁME SPOLEČNĚ

  – 100 000 korun pro dětský domov a neziskovku Lomikámen 18

  – Charitativní běh Berounem 19

  – Cena GRAMOFONDU 2022 20

4. GRAMOFOND v médiích  21

5. Lidé v nadačním fondu  23

6. GRAMOFOND a finance 24



4

1. Slovo šéfa

Vážené dámy, vážení pánové,

v letošním roce uplyne od založení GRAMOFONDU neuvěřitelných 6 let. Za tu dobu se nám povedlo

podpořit celou řadu dobročinných projektů, ale velký kus práce jsme odvedli také v  oblasti podpory

technického vzdělávání. Mám radost z toho, že se aktivity nadačního fondu neustále rozvíjejí a že nadační

tým přichází se stále novými nápady. Konec konců, velmi úspěšná výzva pro děti do 15 let s  názvem

Přehraj desku je toho jasným důkazem.

V uplynulém roce jsme poskytli 13 finančních a 14 věcných darů v celkové hodnotě přesahující 1 milion korun. 

Pomohli jsme také lidem utíkajícím před válkou na Ukrajině, ať už formou zajištění bydlení, práce, školy pro 

děti nebo bezplatných kurzů češtiny. Pokračovaly i naše kroužky robotiky pro děti na Berounsku a Soběslavsku

a fyzikální centrum inspirující učitele z Loděnice a okolí k badatelské výuce technických a přírodovědných 

předmětů. 

Těší mě, že se do mnoha projektů fondu zapojují zaměstnanci GZ Media. Za všechny mohu jmenovat

charitativní běh, vánoční sbírku na podporu neziskovek z Berounska nebo Cenu GRAMOFONDU. 

Pevně věřím, že se aktivity fondu budou rozvíjet i nadále a že se nám podaří leccos změnit nebo alespoň

posunout tím správným směrem. Ať už to bude díky nadačním darům nebo díky naší činnosti. Každý

člověk, kterému pomůžeme v těžké životní situaci, každý projekt, jehož vznik podpoříme i každé dítě, které 

nadchneme pro techniku, se počítá.

Přeji vám příjemné čtení. 

Zdeněk Pelc

Předseda správní rady GRAMOFONDU 

a předseda představenstva GZ Media, a.s.



5

2. Rok 2022 v číslech

1 nový laureát 
Ceny GRAMOFONDU

16 kroužků

11 lektorů

více než 

700 hodin 
robotiky

2 příměstské 
robotické tábory

1 výzva 
pro děti 
od 9 do 15 let

26 postavených 
gramofonů

více než 

1 milion korun 
na dobročinné projekty

3 projekty 
se zapojením 
zaměstnanců 
GZ Media



6

3. GRAMOFOND v roce šest
S velkou radostí vám přinášíme shrnutí toho nejdůležitějšího, co se v roce 2022 událo v GRAMOFONDU, 

nadačním fondu GZ Media. I my jsme nad rámec svého hlavního poslání zareagovali na situaci spojenou 

s ruskou agresí vůči Ukrajině a následný příchod uprchlíků. V první řadě náš zakladatel a hlavní donor, 

společnost GZ Media, zajistil ubytování a poskytl zaměstnání desítkám lidí z  Ukrajiny a nabídl jim 

bezplatné kurzy českého jazyka. Následně jsme pomohli také prostřednictvím nadačního fondu, 

který poskytl podporu při komunikaci se školami, do nichž se začlenily dětí našich nových ukrajinských 

zaměstnanců. Dvěma školám jsme poskytli také finanční dar, díky němuž bylo možné pokrýt zvýšené 

náklady spojené s integrací ukrajinských dětí.

Společně jsme také pokračovali v realizaci projektů a aktivit v oblasti podpory technického vzdělávání 

a v oblasti podpory neziskových organizací v místech, kde GZ Media působí. Zároveň jsme přišli s novou 

výzvou pro děti od 9 do 15 let, jejichž úkolem bylo postavit funkční gramofon. Měli jsme obrovskou 

radost z odezvy a neuvěřitelné invence a kreativity dětí, které při plnění výzvy prokázaly. Zaměřili jsme 

se ale i na rozvoj kroužků a podporu stávající lektorské sítě, ať už v  podobě tvorby materiálů nebo 

formou setkání a webinářů.

V roce 2022 jsme se spolu se zaměstnanci GZ Media opět zapojili do charitativního běhu Berounem, 

uspořádali jsme vánoční sbírku a ocenili dalšího zaměstnance, který ve svém volném čase pomáhá 

potřebným. 

Podpora technického vzdělávání a podpora neziskovek na Berounsku a Soběslavsku pro nás zůstává 

klíčová i v budoucnu. Je na místě vyjádřit poděkování všem partnerům, členům nadačního týmu, ale 

také spolupracovníkům z  řad zaměstnanců GZ Media za skvělou práci a nasazení v uplynulém roce. 

Byl to pro nadační fond v mnoha ohledech dobrý rok a my už se v našem týmu těšíme z toho, co už 

přinesl a ještě přinese rok 2023.

 

PODPORA TECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

Kroužky Robotika je hra 
I ve školním roce 2022/23 jsme ve spolupráci s  partnery 

organizovali kroužky robotiky. Pokračovali jsme ve spolupráci 

se ZŠ Loděnice, Jungmannovou ZŠ v Berouně, Domem dětí 

a mládeže Beroun, ZŠ Řevnice a Domem dětí a mládeže 

Tábor, pobočkou Soběslav a druhým rokem také s Domečkem 

Hořovice a 2. ZŠ Hořovice. Celkem naše kroužky ve školním 

roce  2022/23 navštěvovalo 138 dětí. Děti pracovaly celkem 

v  16 skupinách od začátečníků, kteří stavěli převážně ze 

stavebnic, až po pokročilé, kteří se vedle konstrukce věnovali 

i programování a práci s mikropočítačem Micro:bit  nebo 

mikrokontrolerem Arduino.



7

ROBOTIKA
JE HRA

U

Děti z kroužku v DDM Beroun

Překladiště železa z kroužku v Loděnici

Škola  Lektoři Úroveň Počet dětí

ZŠ Loděnice Tereza Mulačová Mírně pokročilí 10

  Jaroslav Kašpar Pokročilí 8

JZŠ Beroun Monika Roubalová Začátečníci 10

ZŠ Žebrák Petr Chvojka Začátečníci 8

2. ZŠ Hořovice Vojtěch Šlosar Začátečníci 8

  Honza Vodička Mírně pokročilí 8

  Honza Vodička Pokročilí 3

DDM Soběslav Zdeněk Kašpar Začátečníci 6

  Zdeněk Kašpar Mírně pokročilí 6

DDM Beroun Tereza Mulačová Začátečníci 10

  Tereza Mulačová Pokročilí 8

  Štěpán Slavíček Mírně pokročilí 10

Naše škola Liteň Tereza Bauerová ve výuce, školní klub ve výuce

ZŠ Řevnice Pavel Jisl, Petr Čermák, Pavel Beníček A, B, C, Dílna 43

CELKEM   138

Přehled kroužků 2022/23

Jak vypadala spolupráce s našimi partnery ve školním roce 2022/23 v číslech, shrnuje následující tabulka:



8

Lektorské setkání v listopadu 2022

Znalostní báze zdrojem inspirace
pro kroužky 
V  průběhu roku 2022 jsme rozšiřovali nabídku

materiálů pro robotické kroužky na sdíleném úložišti 

přístupném pro všechny lektory kroužků Robotika je 

hra. Vznikly nové metodické a pracovní listy a také 

další výzvy podporující týmovou spolupráci a komu-

nikaci. Jako příklad můžeme uvést  výzvu s názvem

GZ Tower, při jejíž realizaci mají děti za úkol postavit

co nejvyšší věž.  Zajímavou novinkou byl pracovní

sešit o planetě MARS, který vznikl v souvislosti s pořá-

dáním robotického tábora na toto téma.

LETNÍ
ROBOTICKÝ
TÁBOR

GRAMOFOND během roku nadále pořádal 

pravidelná online nebo živá setkání s lektory

kroužků, jejichž součástí byl další rozvoj

a vzdělávání. Vždy byl také prostor pro sdílení

lektorských zkušeností.

Pracovní sešit MISE MARS

Kroužky Robotika je hra vedlo ve školním 

roce 2022/23 celkem 11 lektorek a lektorů.

Popis mise: Bez počítače a počítačového programu do vesmíru nepoletíme  :).  
Víš, co je počítačové myšlení? Je to přemýšlení o problémech způsobem, 
který umožňuje počítačům dané problémy řešit.  Každý velký problém jsou 
jen maličké problémy slepené dohromady. Proto k vyřešení velkého problé-
mu stačí rozdělit ho na malé části.

A počítačové neboli strojové myšlení je něco, co dělají lidé, ne počítače! 
Protože počítače zatím nemyslí, jen vykonávají to, co jim zadal člověk. Člo-
věk stroji zadává sadu pokynů, dává návod, který vede k vyřešení problé-
mu. Odborně tomu říkáme, že tvoříme algoritmus.

Úkol #1: Zkus na menší části rozložit postup při čištění zubů. Vymysli 4 kroky:

Úkol #2: Počítače potřebují vědět, v jakém po-
řadí (v jakém sledu neboli sekvenci) se mají 
malé problémy řešit. Samy si totiž neumí do-
myslet, jaký postup by dával smysl. 

Zamysli se nad pořadím jednotlivých kroků, které provází čištění zubů 
(z úkolu #1), aby výsledkem byly čisté zuby. 

Část programu pro čiště-
ní zubů by mohla vypadat 
v počítačovém programu 
Scratch takto:

10

Popis mise: Ozobot je malý robot. Na něm se naučíme, jak ovládat roboty. 
Až toto zvládneme, přejdeme k větším a složitějším robotům.

Úkol #1: Co je to robot? Popiš, co by měl umět a můžeš ho i nakreslit.

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

Úkol #2: Napiš nebo barevně vybarvi čtyři základní barvy, kte-
rým Ozobot rozumí:

Úkol #3: Nakresli dráhu pro Ozobota. K tomu ti pomohou tyto kódy:

11

 
 
 
 
 
 

17

Gramofon

PRACOVNÍ LIST



9

Science on Stage aneb Jehla místo přenosky 
Na konci března 2022 zavítal do Prahy největší evropský vzdělávací festival pro učitele technických

a přírodovědných předmětů Science on Stage (www.sons2022.eu). Konal se pod taktovkou naší

partnerské organizace Elixír do škol, která se zaměřuje na podporu badatelské výuky fyziky. 

Festival Science on Stage nabídl čtyři dny plné nápadů a radosti z učení v podání více než 400 učitelů

ze 34 převážně evropských zemí. A my jsme byli u toho. Přímo na místě jsme instalovali výstavu

našich výrobků a stali se hrdým 

partnerem kategorie na pomezí 

techniky a umění s  názvem STEM*

with Arts. Pod vedením našich

odborných garantů Terezy Mula-

čové a Honzy Vodičky se navíc 

uskutečnily dva workshopy, během 

nichž se pracovalo s  funkčním gra-

mofonem postaveným ze staveb-

nice Fischertechnik používané na

našich kroužcích. I když měl místo

přenosky jenom jehlu ze šití

a amplion z papíru, hlas Voskovce

a Wericha v jejich nezapomenutelné 

písni Hej rup! byl slyšet velmi dobře. 

Z  festivalu jsme si odvezli spoustu

skvělých nápadů pro naše robo-

tické kroužky a další projekty 

v  oblasti technického vzdělávání,

a také cenné kontakty. Máme 

radost i z  toho, že oba naše 

workshopy byly plné do posled-

ního místečka, takže se dá očeká-

vat, že se v některých školách roz-

jede výroba gramofonů.  A to je

sakra dobře, protože jak známo, 

škola hrou je ta ze všech nejlepší.

*Science, Technology, Engineering, 

Mathematics

Gramofon z dílny GRAMOFONDU

Stánky plné inspirace

Vyhlášení ceny podpořené GZ Media



10

Robotické tábory aneb Mise MARS 
Konání příměstského robotického tábora už je vlastně tradicí. Na začátku srpna 2022 se tak v Loděnici 

uskutečnil v pořadí již čtvrtý příměstský robotický tábor. Tentokrát se pro velký zájem konaly hned dva 

běhy za sebou, pokaždé pro 24 dětí. Holky a kluci si letos hráli na členy posádky letu na planetu MARS

a každý den plnili úkoly, podobné těm, které čekají budoucí astronauty. Protože roboti budou tvořit

důležitou součást všech vesmírných výprav, byl i program tábora nabit robotikou a konstrukčními úkoly.

V pondělí posádky stavěly marsovské základny, v úterý cestovaly vesmírem v kopuli planetária, ve středu

si vyzkoušely těžbu nerostů v dole, ve čtvrtek tiskly na 3D tiskárně potřebné součástky, v pátek

konstruovaly létající modely návratových raket. Kromě toho děti stavěly robotická vozidla a pomocí

nich pak dopravovaly zásoby, které dopadly mimo cílové souřadnice. Programovaly v programu

Scratch a učily se ovládat vozítko Mars Rover. Zažily ale i řadu dalších věcí, které si budou dlouho pamatovat,

mimo jiné například při pátrání po pokladu našly video vzkaz, nahraný skutečným kosmonautem přímo 

pro ně. Tímto bychom chtěli poděkovat panu Vladimíru Remkovi, který nejen natočil video, ale věnoval 

i podepsané fotografie pro nejlepší adepty na své nástupce.

8 -17 hodin, zš Loděnice

cena 2800 Kč
pro zaměstnance GZ media 1800 Kč

(v ceně strava, pitný režim, materiál, Odměny pro děti)

PRO HOLKY A KLUKY
OD 9 DO 15 LET,
ZAČÁTEČNÍKY I POKROČILÉ
zájemci pište na tereza@gramofond.cz

PRO VELKÝ ZÁJEM

EXPEDICE

MARS

8. 8.– 12. 8. 2022

PRO VELKÝ ZÁJEM

3D tisk byl hit

3D tiskárna v akci

Osobní vzkaz Vladimíra Remka



11

Odpalování raket na hřišti

Odznaky Mise MARS

Robotické marsovské vozítko

Nejen stavění, ale i programování

Stavělo se ze stavebnice Fischertechnik



Děti vyslaly sondu do 35 kilometrů 

12

Pozdrav ze 35 km

Kdo by si podle výrazu dětí  myslel, že je 6 hodin ráno

Statistiky z letu

Sonda nalezena

Kluci a holky z kroužku robotiky, který díky 

GRAMOFONDU odstartoval v  ZŠ Řevnice, se 

od elektrických obvodů posunuli skoro až 

do vesmíru. Na podzim roku 2022 vyslali na

meteorologickém balonu vlastnoručně vyro-

benou sondu, sledovali průběh jejího letu a po 

dobrodružném pátrání ji také našly.  

Do areálu observatoře v  Praze – Libuši se na 

finální otestování a vlastní start vydalo sedm 

aut. Pětadvacet mladých konstruktérů spolu 

s lektory a rodiči sledovalo, jak se meteorolo-

gický balon plní heliem. Následovalo poslední 

zvážení nákladu a pak přišel na řadu očekávaný 

start. 

Akce byla vrcholem programu Dotkni se ves-

míru, do něhož se děti z kroužku přihlásily na 

jaře 2022 díky podpoře sponzorů z řad rodičů. 

Cílem bylo vypustit sondu na meteorologickém 

balonu. Od pořadatelů žáci obdrželi montážní 

sadu sondy s kamerou a mikropočítačem se 

senzory teploty, GPS a vysílačem rádiové-

ho signálu. Během lekcí robotiky děti samy

sondu sestavily a důkladně ji otestovaly na 

výletě na Planetární stezce severně od Prahy. 

Během letu, ani v závěru při volném pádu sonda 

nepřestala vysílat, takže ji konstruktéři nalezli 

nedaleko Pacova. Díky tomu se mohli potěšit 

snímky Země z výšky 35 kilometrů.



13

Druhý rok centra Elixíru do škol v ZŠ Loděnice 
I v roce 2022 jsme ve spolupráci s neziskovou organizací Elixír do škol zorganizovali tzv. létající centrum

fyziky zaměřené na badatelskou výuku. Fyzikáři a učitelé přírodovědných předmětů tak opět měli 

možnost pro setkání a vzájemnou inspiraci.

GRAMOFOND podpořil fungování centra Elixíru v Loděnici částkou 50 000 korun. Finanční prostředky 

byly použity na odměnu za vedení centra (odměny pro lektory a organizátory), materiál a vybavení, 

které si mohou účastníci do svých škol bezplatně zapůjčit. Centrum v ZŠ Loděnice vede s podporou 

zkušených lektorů ze sítě Elixíru do škol učitel fyziky a tělesné výchovy Jiří Prokop, který se souběžně 

vzdělává v badatelské výuce fyziky u RNDr. Ireny Dvořákové, Ph.D., která působí na Katedře didaktiky 

fyziky na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jak to všechno začalo 
Robotické kroužky v  řevnické škole začaly fungovat v  roce 2019 s  podporou GRAMOFONDU. 

Fond v rámci spolupráce bezplatně zapůjčil 10 prvních stavebnic, vedení školy zajistilo potřebné 

zázemí a také prostor pro skladování vybavení. Na úplném začátku ve školním roce 2019/20

fungoval jeden kroužek pro 8 dětí převážně ze 3. tříd. Postupně se díky nadšení lektorů z  řad 

rodičů i zájmu dětí stal z  robotiky kroužek, který dnes navštěvuje více než 40 dětí ve věku

8 – 15 let. Díky tomu, že všichni lektoři pracují bez nároku na honorář, mohou se veškeré peníze 

za kurzovné využít pro kroužek, a to především na nákup vybavení.

Medvěd, jak ho neznáme

Vlastnosti látek naživo

Poetické zrcadlení



14

Ve školním roce 2022/2023 se v  létajícím

centru v Loděnici uskutečnila celkem 

4  setkání, jichž se účastnilo 15 unikátních 

návštěvníků. Z  evaluace, která proběhla na 

konci školního roku, je patrné, že dopady 

do výuky fyziky v regionu jsou jednoznačně 

pozitivní. 

Přehraj desku aneb Jak děti sestrojily 26 gramofonů
V  listopadu roku 2022 jsme přišli s  výzvou 

Přehraj desku. Byla určená pro holky a kluky

s nadšením pro techniku a vyhlásili jsme ji ve 

spolupráci s neziskovou organizací Elixír do 

škol, která ve školách podporuje badatelskou 

výuku fyziky a přírodovědných předmětů. 

Úkolem minimálně 2 – členných týmů dětí 

do 15 let s dospělým koučem bylo postavit 

přístroj, který přehraje gramofonovou desku.

Do konce listopadu se do výzvy registrovalo

neuvěřitelných 43 týmů z celé České republiky.

Ty měly nejpozději do 28. února 2023

sestrojit funkční gramofon a zaslat nám 

konstrukční zprávu s  popisem přístroje,

fotodokumentaci a alespoň minutový video-

záznam přehrávání gramodesky. Zástupci týmu z Řevnic v Hradci Králové



15

Posledních pár dnů před ukončením výzvy se zdálo, že odborná porota nebude mít moc práce, protože 

jsme v  tu chvíli měli výstupy jen asi od 10 týmů. Změna nastala, jak už to tak bývá, v  den uzávěrky. 

Nakonec podklady poslalo 26 týmů složených z 228 dětí z 27 míst po celé ČR. 

Odborná porota, v níž zasedli také kolegové z GZ Media, posuzovala nejen funkčnost přístroje a kvalitu 

přehrávaného zvuku, ale také to, jak se týmu dařilo výzvu realizovat a překonávat úskalí, s nimiž se děti 

při konstrukci potýkaly. A nebyla to opravdu jednoduchá práce, protože děti byly neskutečně nápadité, 

inovativní, originální a pracovaly nejen s velkou kreativitou, ale taky s obrovskou trpělivostí. Postavily 

gramofon ve tvaru slepice rotující v hnízdě, gramofon poháněný gravitačně, dětským vláčkem, na kliku, 

ale taky akuvrtačkou! Jeden z týmů postavil doslova designový gramofon ve tvaru hvězdy a jiný zase 

gramofon ve tvaru puku, který se vejde do kapsy. Dívat se na ty fotky a videa byla a pořád je čirá radost. 

Radost z toho, co se povedlo, co naše výzva způsobila a co všechno se díky ní děti naučily. Nejenže si 

prohloubily technické znalosti, ale taky si občas sáhly na dno, když ne všechno fungovalo tak, jak mělo, 

když ne každý v týmu pracoval tak, jak měl a když se blížila uzávěrka a zdaleka ne všechno bylo hotovo. 

Ale nakonec to děti i koučové týmů vše zvládli a dotáhli až do úspěšného konce! Děti získaly parádní 

zkušenost pro život, ale taky zažily „fyziku trochu jinak“. 

Vyhlášení oceněných týmů proběhlo v sobotu 

20. května 2023 během konference Elixíru do škol 

pro učitele. A to jsme na začátku ani netušili, kdo 

se zrovna 20. května, jen o 172 let dříve, narodil. 

No, hádejte! Vynálezce gramofonu, Emile Berliner. 

Gramofon ve tvaru hvězdy z Budějovic

Gramofon ve tvaru puku z Řevnic

26 týmů

121 dětí

26 funkčních

gramofonů

G A L E R I E

V Š E C H

G R A M O F O N Ů

Z  V Ý Z V Y

V I D E O
O  S TAV B Ě

G R A M O F O N U
O D  D E VÁŤÁ K ŮW

W
W . E L I X I R D O S K O L . C Z W W W . G R A M O F O N D . C Z

G RA M O F O N   JA KO  P U K  N E B O  P O H Á N Ě N Ý
V L ÁČ K E M



16

Michal Štěrba, generální ředitel GZ, 
předal diplomy

Kamil Duba, ředitel úseku gramofonové 
desky GZ, prováděl v lisovně

Oceněné týmy získaly zajímavé ceny včetně exkurze do výroby v našem loděnickém závodě. Nebývá 

zvykem, aby do výroby chodily děti školou povinné. O to víc si ceníme přístupu všech kolegyň a kolegů, 

kteří se na exkurzi pro mladé konstruktérky a konstruktéry gramofonů podíleli a kteří s velkou ochotou

a trpělivostí dětem ukázali svá pracoviště a odpověděli na řadu zvídavých dotazů. Po exkurzi děti osobně 

pozdravil generální ředitel Michal Štěrba, který ocenil jejich úsilí a kreativitu a také každému předal osobní

čestné uznání za úspěch ve výzvě. To si děti mohou přidat do svého portfolia, až se třeba budou hlásit 

na střední školu. Po společném obědě se ještě všichni dočkali překvapení v podobě dortu s nápisem

– jak jinak než – Přehraj desku. 

Od dětí i koučů máme samé nadšené reakce, a to jak na výzvu, tak na exkurzi u nás v GZ. Takže už 

usilovně přemýšlíme nad tím, s čím přijdeme příště. Ale to jsou hezké starosti.

Oceněné týmy převzaly diplomy v Hradci Králové



17

PODPORA KOMUNITY

Tady jsme doma 
V souladu se svými hodnotami podporuje GRAMOFOND neziskové organizace v místech, kde působí 

jeho zakladatel, společnost GZ Media. Pomáhá ale také lidem, kteří se ne vlastní vinou ocitli v  těžké 

životní situaci. V roce 2022 jsme navíc uvolnili dodatečné prostředky na pomoc lidem prchajícím před 

válkou na Ukrajině. Celkem poskytl GRAMOFOND v loňském roce na základě rozhodnutí správní rady 

27 nadačních příspěvků v celkové hodnotě 1 056 056 korun.

*adresné dary

 Příjemce Poznámka Výše podpory v Kč

  1. Sociální podnik Klubák, z.ú. bistro Vráž            18 000    

  2. Dětský domov a Mateřská škola Beroun, p.o. hiporehabilitace (vánoční sbírka)              63 000    

  3. Lomikámen, z.ú. podpora organizace (vánoční sbírka)              37 000    

  4. Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského brožury            12 027    

  5.  *Učitel naživo  podpora organizace              100 000    

  6. Klub rodičů a přátel školy ZŠ Řevnice, z.s. odměna lektora z kurzovného za tábor, 

  tisk propagačních materiálů              24 000    

  7. *Základní škola Kladno Brjanská 3078 dar na podporu integrace ukrajinských žáků              80 000    

  8. Základní škola Loděnice, okres Beroun podpora dětí z Ukrajiny              80 000    

  9. Obec Loděnice krabice pro uprchlíky z Ukrajiny              3 650    

10. Elixír do škol, z.ú. difrakční brýle, konference Science on Stage              6 872    

11. TJ Sokol Křivoklát ceny na ples            1 950    

12. TJ Sokol Vráž u Berouna ceny na Dětský den              5 000    

13. Individuální dar pomoc člověku ve složité životní situaci                30 000    

14. Plechárna, s.r.o. vyřazené matrice na Lennonovu zeď v Praze              45 000    

15. Základní škola Loděnice, okres Beroun rámečky k domalování            17 600    

16. Charita Beroun charitativní běh – dar          40 000

17. Elixír do škol, z.ú. centrum fyziky v ZŠ Loděnice            50 000    

18. Jungmannova Základní škola v Berouně rámečky k domalování  16 720

19. Základní škola Zdice rámečky k domalování  6 240

20. Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského kalendář 84 603 

21. Základní škola Sídliště 321, Žebrák rámečky k domalování  8 800

22. *Člověk v tísni dar na podporu integrace ukrajinských žáků  100 000

23. *Individuální dar pomoc člověku ve složité životní situaci  60 000

24. Klub rodičů a přátel školy ZŠ Řevnice, z.s. rámečky k domalování, omalovánky  10 720

25. Dům dětí a mládeže Beroun, p.o. rámečky k domalování, omalovánky 6 280

26. Mateřská škola Loděnice, okres Beroun rámečky k domalování, omalovánky  5 400

27. Obec Loděnice tisk Loděnického zpravodaje 143 194

CELKEM     1 056 056

Podpořené projekty a žádosti přehledně:



18

Jedním z  projektů, které jsme podpořili, je 

bistro sociálního podniku Klubák, kde vznikla 

nová chráněná pracovní místa pro lidi se zdra-

votním postižením. Bistro nabízí různé úvazky

ve směnném provozu i pro rodiče malých 

dětí, pečující osoby, osoby 55+ a jiné  osoby 

znevýhodněné na trhu práce.

POMÁHÁME SPOLEČNĚ

100 000 korun pro dětský domov a neziskovku Lomikámen 
Na přelomu roku 2021 a 2022 se v GZ Media konala v pořadí již 5. vánoční charitativní sbírka, do které 

se tentokrát zapojilo 82 zaměstnanců. Mohli podpořit berounský Dětský domov a Mateřskou školu pro 

děti se speciálními potřebami a neziskovou organizaci Lomikámen, která pomáhá lidem s  duševním 

onemocněním v našem regionu. 

Celkový příspěvek zaměstnanců činil rekordních 51 700 korun a GRAMOFOND tuto částku navýšil na 

100 000 korun. Dětský domov a MŠ jsme tak podpořili částkou 63 000 korun a organizaci Lomikámen

částkou 37  000 korun.  „Podpory od zaměstnanců GZ si velmi vážíme. Částku plánujeme použít na 

ozdravný pobyt dětí v tuzemsku, nebo v zahraničí. Zážitky a prožitky jsou totiž to nejcennější a děti si je 

uchovávají v sobě. Část také využijeme na pořízení herních prvků na zahradu,“ prozradila Jana Müllerová,

ředitelka Dětského domova a Mateřské školy v Berouně.

Neméně velkou radost z fi nancí měl  Jan Rohlena, ředitel neziskové organizace Lomikámen.  „Peníze 

využijeme v rámci našich dvou hlavních úkolů. Na vybavení pronajatých bytů a chráněného bydlení pro 

lidi s duševním onemocněním, kteří se po dlouhodobé hospitalizaci vrací s naší pomocí zpět do života. 

Část potom půjde na provozní náklady spojené s pomocí v terénu, jelikož se snažíme pomáhat a jezdit 

přímo za lidmi po celém Berounsku.“ 

Slavnostní předání symbolických šeků na získané částky proběhlo 7. února 2022 v prostorách GZ Media.

Zleva: Jitka Nosková (manažerka
GRAMOFONDU), Zdeněk Pelc ml. 
(člen představenstva a ředitel pro 
holdingovou správu GZ Media
a člen správní rady GRAMOFONDU), 
Marcela Andršová (specialistka 
zákaznického servisu obchodního 
úseku Music GZ Media),
Jan Rohlena (ředitel neziskové
organizace Lomikámen) a Jana
Müllerová (ředitelka Dětského
domova a Mateřské školy
v Berouně).

Webové stránky bistra



19

Charitativní běh Berounem pošesté
Na začátku září 2022 patřilo berounské Husovo náměstí 6. charitativnímu běhu Berounem, který s pod-

porou GRAMOFONDU pořádala Charita Beroun. Na start běhu se postavilo celkem 36 běžců z GZ Media.

Příspěvek za jejich startovné navýšil GRAMOFOND na kulatých 40 tisíc korun. Symbolický šek na

darovanou částku předal řediteli Charity Beroun Petru Horákovi generální ředitel GZ Media Michal Štěrba.

Děkujeme za účast všem, kdo se rozhodli udělat něco pro své zdraví a podpořit dobrou věc. Jsme rádi, 

že jsme touto formou mohli již pošesté pomoci tam, kde je to zapotřebí.

Běžkyně a běžci z GZ Media

Předání symbolického šeku pro Charitu Beroun



20

Slávek Růžička přebírá Cenu GRAMOFONDU

Cena GRAMOFONDU 2022
Letos počtvrté jsme vyhlásili Cenu GRAMOFONDU, kterou mohl získat každý, kdo ve svém volném čase 

bez nároku na honorář pomáhá, kde je to potřeba. Dostali jsme celkem sedm nominací, z nichž správní 

rada nadačního fondu vybrala vítěze. 

Cenu za rok 2022 získal Dobroslav Růžička, který pracuje jako procesní inženýr ve výrobě desky. Slávek 

ve svém volnu už deset let pravidelně běhá s nevidomým Petrem Novákem. O něm se dozvěděl díky 

neziskové organizaci Okamžik, která propojuje životy lidí se zrakovým postižením se světem vidomých. 

„Chtěl jsem jen někomu pomoct a měl i nějaký čas navíc, tak jsem se přihlásil do dobrovolnického centra

Okamžiku,“ vysvětluje Slávek. Přišlo mu zajímavé, že z jednorázové pomoci se může stát dlouhodo-

bá spolupráce. A to se povedlo. V Prokopském údolí a Centrálním parku Prahy 13 už Slávek s Petrem

naběhali bezmála tisíc kilometrů. Na otázku, proč to vlastně dělá, odpovídá Slávek jednoznačně: „Jednak

proto, že mě to baví, ale taky proto, že z toho mám dobrý pocit. Je důležité si uvědomit, že bez dobro-

volníka po svém boku by Petr běhat nemohl. A ač se to zdá jako banalita, i obyčejná věc jako jít si zaběhat

může pro člověka s hendikepem znamenat opravdu hodně,“ uzavírá držitel Ceny GRAMOFONDU 2022, 

který spolu s oceněním získal také peněžitou odměnu ve výši 10 tisíc korun. 



21

4. GRAMOFOND v médiích
O své činnosti informuje GRAMOFOND pravidelně na svých webových stránkách, facebookových 

stránkách kroužku Robotika je hra a také v Loděnickém zpravodaji. Zprávy o činnosti GRAMOFONDU 

se v roce 2022 objevily v Berounském deníku, ve zpravodaji města Řevnice RUCH a také v pořadu České 

televize Déčko Wifina. 

únor
2022

září
2022



duben
2022

květen
2022

červenec
2022

22



23

5. Lidé v nadačním fondu

SPRÁVNÍ RADA

TÝM GRAMOFONDU

ČLENOVÉ SPRÁVNÍ RADY

Předseda 
Ing. Zdeněk Pelc, CSc. 

REVIZOR 
Ing. Jiří Hašek

Ing. Michal Štěrba

JUDr. Zdeněk Pelc

Manažerka fondu
Ing. Jitka Nosková

Odborný garant 
pro oblast podpory 
technického vzdělávání
Mgr. Jan Vodička

Odborná garantka
pro oblast podpory
technického vzdělávání
Bc. Tereza Mulačová



8

6. GRAMOFOND a finance

24



825



8

Vydal: GRAMOFOND, nadační fond GZ Media v červnu 2023

Text výroční zprávy: GRAMOFOND, nadační fond GZ Media, GZ Media

Redakce textu: Jitka Nosková

Fotografie použité ve výroční zprávě: Archiv GRAMOFONDU, nadačního fondu GZ Media

Grafická úprava: Lenka Sarvašová, GZ Media; Michaela Tumová, www.facebook.com/mt.design.art 

Děkujeme všem příjemcům grantů za fotografie poskytnuté do Archivu GRAMOFONDU, 

nadačního fondu GZ Media.

www.gramofond.cz



www.gramofond.cz


